seu

seu potius corruptæ naturæ additamentum & poena: tam
men quatenus à Dei iustitia deflectit, atq; illius fiduciæ
& amori aduersatur, superuacaneus est, & à seruatore
prohibitus: Nolite, inquit, timere eos, qui occidunt cor-
pus. Alio itē loco: Nolite solicii esse dicentes, quid man-
ducabimus? aut quid bibemus? Hæc inquit, gentes in-
quirunt. Hæc scilicet, quibus siue quidpiam ament, siue
timeant in mundo, nihil præter mundum cogitant. Age
iam de nobilio ri timoris in membro aliqua dicamus.

H V N C castum, filiale m̄q; uocant expositores, &
quem totū in affectu illo posatum esse uolunt, quo quis
diuinæ adeo amans est iustitiæ, ac honoris, ut mori ma-
lit, quām Dei non uereri præsentiam, quam ubiq; esse
minime ambigit. Vnde si quid, quod uitiosum sit ac tur-
pe à mundo obijci illi cōtigerit, id subito suum in emis-
ſarium, tanquam confractum spiculum, retorquet, tre-
pidatq; continuè, ne aliquò propter uiolatam à se le-
gem, foedusq; cum Deo percussum, impingat. Nulla illi
de poenis cogitatio, aut metus: sed pura quadam motus
erga Deum tum persuasione tum reuerentia, nihil tam
cupit, quām (si sic de Deo loqui fas est) quomodo gra-
tificari quid illi ualeat. Quapropter Deum ut Patrem
non solum amat, uerùm etiam summa iunctaque cum
trepidatione fiducia ueneratur. Ita donum est ultimum
spiritus, quod castæ comparat uxori Augustinus: timo-
rem uerò alium seruilem impudicæ atq; adulteræ. Ca-
sta, inquit, timet ne discedat uir: adultera, ne ueniat. Illa
timet, quia amat, eius optans præsentiam quem amat:
Hæc timet, quia adhuc nequitiam amat plus quām ma-
ritum. Proinde grauis illi est mariti præsentia, cui si
speraret occultum fore, committeret adulterium. Illa
odit crimen, etiam si sciat perpetuò id posse latere, tre-
pidat tandem atque ardet, ut officio respondere queat.
Lepida profectò analogia, ac digna tam eximij viri in-

C genio.

genio. Hæc habui à Patribus, quæ breuiter de septiformi gratia dicerem, quæ ut in Christo copiosissima extitit, sic perpetuis ad nos per Christum descendit irrigationibus. Nunc enim uero ad literæ seriem, à qua libenter istiusmodi aberraui digressi uncula, redeo. Nolite, ait, omni spiritui credere: sed probate spiritus, si ex Deo sint. Iam sacer dixerat apostolus ex mutua inter homines charitate, qui spiritus Christi effectus est ac dominum, deprehendi posse, an Dei filij uerè essent, an fucatè. Post ad id significandum aliud adduxit argumentum, ex professione fidei I E S V Christi. Qua breuibus descripta, ad charitatem iterum celebrandam, scopum nimirum totius epistolæ, reuertitur. Iam diximus nullum omnino neque fidei, neque rectè factorum, neque uirtutum reliquarum fructum posse ritè percipi absq; charitate: sal id est uniuersale rerum omnium, quæ ad spiritum attinent. Proinde insulsa ea omnia esse oportet atque inutilia, quæ agunt homines, etiam in ipsa religionis defensione ac testimonio, si desit charitas, si desit amor, si desit Christi spiritus, qui autor neutiquā odiorum est, sed mutuæ conciliator benevolentiae. Verùm cùm & mundus suos habeat spiritus, & hos quidem uarios, fallentes, de diametroq; cum Dei spiritu depugnantes, iccirco caute admonuit Ioannes explorandos esse spiritus, an Dei essent, uel ne: & id quidem difficillimum omnium est iudicium. Quare in his facilis est error, ni Deus prudentiā illam suppeditet, quam Paulus uitam appellare consueuit ac pacem. Nam prudentia huiusmodi dos est propria spiritus Dei, quo afflante quid non in secernendarum rerum delectu conspicimus? Et si quidein unquam fuit opus diuina hac luce, nunc nostra maxime opus est tempestate, in qua quilibet ferè suos particulares habet spiritus: sed maior pars errabundos, pauci stabiles atque religioni fauentes. Ne igitur

cuius

cuius spiritui assentiamur, uocemusq; lucem tenebras,
quid moneat, attendamus.

Multi prophetæ exierunt in mundum.

Quo circa maximū adhibendum est nobis studium, ne
in delectu erretur. Nam mens humana eo prædicta est in-
genio ac ui, ut cui primū adhæserit opinioni, ab illa
non facile dimoueatur. Felix quæ optimæ. Ecquid pu-
tas unde hæ nostrates ortæ sint hæreses? unde sectæ? unde
seditiones, ex quibus iam uniuersi concutiuntur labo-
factanturq; religionis cardines, ac penè fides nutat? A
proprio sanè priuatoq; uniuscuiusq; sensu & spiritu. Et
tamen si ad unum omnes perconteris, neminem fermè,
qui non Christi sensum ac spiritū se profiteri attestetur,
audies. Adeo in quassatum debacchantur parietem uel
ipsi arcæ domini fabricatores. Hos quidem prophetas
ab apostolo uocari audis, à nobis uero imperitos, fuca-
tos, planosq; doctores atque antistites. Quorum quidem
imposturam eò difficiiore cognitu ducimus, quod mul-
to ea est imbuta dicendi lepore, & suauitate, forsan &
(quod periculosius censeri solet) innocentiae, tum morū
sanctissimè informatorum specie, atque opinione obdu-
cta. Hi(ait senex sanctus)exierunt in mundum. Optima
profecto, ac uti uera, sic ingeniosissimè tecta asseuera-
tio. Id uult Apostolus, quod tametsi humana hi nōun-
quam sint præditi doctrina, atque ingenio minimè ob-
tuso, in mundum tamen exierunt: hoc est, In id totis in-
cumbunt neruis, quò mundi gloriam aucupentur, tur-
basq; quibus imponi haud est difficile, sibi concilient,
Deo interim contempto, & quia ad illorū conniuet cul-
pas, irriso. Num censes ab istiusmodi spinarum genere
(sic illos uocat Christus) posse uias colligi? aut à tribu-
lis ficus? Quare ne diutius à scopo aberretur, uide quid
de notione utriusque spiritus afferat Ioannes.

In hoc cognoscitur spiritus Dei.

Cognoscite spiritum Dei, transferunt è Græco. Sed in quo obsecro? An quia testa fucosaq; quorundam ingenia in superioribus detexisti vir sancte, iam aperta facta est illorum notitia? in eandem certè relabimur difficultatem, nisi clarius edisseras. Audi,

Omnis spiritus qui confitetur I E S V M Christum in carne uenisse, ex Deo est. & omnis spiritus qui soluit I E S V M , ex Deo non est.

Iam quasi (sic sum ineptus) per cancellos intueor quid sit, quod hactenus intueri efflagitabam. Ergo cui persuasum est I E S V M Christum olim per prophetarum uaticinationes ad salutem uniuersi promissum, iam tandem quo sua fungeretur legatione in terris, humano assumpto corpore aduenisse, remq; ualidissimè uti Pater iusserat perfecisse, ex Deo is est. Contrà qui Christum diuidit soluitq;, humanam scilicet naturam illi tribuens solum, diuinam adimens, aut semihominem illum effingens, is ex Deo non est. Nam cùm in Christo duabus ex naturis una effecta sit persona, atque adeo arctè una, ut magis unū sit factum Deus & homo, quam una omnino res sit in homine & corpus & anima, quoniam hos furore percitos dicemus, qui tam inseparabilia separare posse sibi persuadent? Certè illorū spiritus, quo instincti id aggredi non reformat, ex Deo minus est, sed ex antichristo, ex mundo, ex dæmone maligno.

Et hic est antichristus.

Ex Græco planius. Hic est ille antichristi : nempe spiritus, quo superiori respondeat particulæ, & omnis spiritus qui soluit I E S V M ex Deo non est. Mox infert, Hic est

est ille spiritus antichristi. Ille dico spiritus nequā, blasphemus, mendax, semperq; Christi spiritui repugnans & contradicens, quo acti quidam scindunt haud secus Dei filium, atque solent res mundi corporeas scindere ac partiri. Hi profectò dominum I E S V M neque diligunt, neque proinde cognitum habent, rebus nimis corporis, ratiocinationibusq; duntaxat humanis addicti, atque propterea cœlestium ab intuitu remotissimi. Vnde illos haud libenter audimus, qui tametsi Christum tum uerbis, tum doctrina, tum ritibus quoque à pietate minimè abhorrentibus fateri uidentur: sic tamen uiuunt, quasi nullius fuerit Christus pietatis inuentor & salutis. Si quidem suis faueret ineptijs, si opes terrenas, si diuitias, si uoluptates, si mundanum polliceretur dominatum atque imperium, ô nihil illis potius esset. Verùm quoniam omnium horum docet contemptum, atque ad ferendam crucis ignominiam prouocat, definitq; sua passim in doctrina benignissimus magister felicitatem hominum in futuro seculo iri expectatum: hunc negant, hunc sua ad flagitia connuentem faciunt, hunc habent ostentui: tantum abest, ut promissum eum olim humani seminis redemptorem fateantur. Sic dirimunt indiuisibilem, spernunt amabilem, illumq;, qui perenniter cum Patre uiuit beatus, è cœlis, quantum in illis est, deturbant. Sic insaniunt homines, & obbrutescunt. Sic tandem hi agere consuescunt, qui antichristi agitantur spiritu.

De quo audistis quod uenit, & nunc iam in mundo est.

Putant quidam particulam (Qui soluit I E S V M) à pijs quibusdam Græcis additam contra hæreticos. Nam illis omissa uoce, soluendi, hæc est lectio: Omnis spiritus qui confitetur I E S V M Christum in carne uenisse, ex Deo

c; est,

est, & omnis spiritus qui non confitetur I H S V M Christum in carne uenisse, ex Deo non est: & hic est ille antichristus, de quo audistis quod uenit. Audistis (inquit) tum à me, cùm ab alijs, eundem ipsum antichristi spiritum uenturū. Imo quod uos cautores reddam, iam nunc uenit, uersaturq; inter illos, qui carnis cupiditatibus suapte uoluntate affixi, Dei spiritus an sit, ignorant. De illiusmodi antichristi mancipijs nonnulla & nos in superioribus, prout dedit Christi spiritus, differuimus. Antichristi, ait, multi facti sunt, qui tamē è nobis exiere. Utinam exierint. Hoc dato, neminem ferè inuenies, qui Christum soluat: sed integrè pieq; eum ipsum fatebitur nostra ad abolenda è mortis chirographo debita suffecisse solum, quemadmodum solus is unus est, qui Deus sit & homo. Alij item afferunt literā hanc totam, ut nos legimus, in uetustioribus olim extitisse exemplaribus, sed ab hæreticis deprauatam: quin potius, ne suæ officeret impietati, expunctam. Quorum sanè opinioni, quandoquidem assertionis uocē in re præsertim dubia, non admittunt Nestoriani, assentior. Christo nanq; Deo & homini uel diuinitatem, uel humanā conditio-
nem, aut redimendorum hominū tum potentiam, tum uoluntatem uelle adimere, non minoris id est periculi, quām si omnino Deum non esse, qui res moderetur humanas, deneges. Venit itaque iam antichristus, agitq; in his, qui Christi doctrinę non tam uerbis, quām uitæ dissolutione ac turpitudine obſistunt. Sint hi quamlibet in cæteris excellentes, si à Christi abhorrent uita, iam antichristi illius inquinatissimi, quem in fine mundi uen-
turum esse non dubitamus, alunt spiritum: quantumq;
in se est, sedem illi uel in sacrationibus templi sancti Dei partibus, adornant. At

Vos ex Deo estis filioli, & uicistis eum.

Amabil

Amabilem profectò admonitionem , dignamq; tanto Patre & Episcopo, cui mos sit planè diuinus mollia inter aspera in sua doctrina cōmiserere : itaq; res rebus attemperare, uerbaq; uerbis assuere, ut austérusne magis sit in contumaces, an in obsequentes benignus, nescias. Ita sunt præsules ac Patres, qui spiritu nequaquam ducentur antichristi, sed Dei. Vicistis (inquit) eum. Quem? Antichristū ac mundum. Et id quidem per Christum, qui habitat in uobis. Græci legunt, Eos:pseudo utique prophetas,malignosq; diuinę legis interpretes. Non est, ait, quòd fæcēt hanc mundi sordidam pertimescat, quoniam ex Deo estis. Cæterūm qui ex Deo est, iam uicit mundum. Vos quidem, scio, imbecilliores estis, quām ut congregati cum tam pugnaci atq; eodem insuperabili debeatis hoste. Verūm confidite,

Quoniā maior est qui in uobis est, quām qui in mundo.

Vos,inquit,ex tam cruento certamine uictores euasistis: at ne id quidem uestra actum est industria & studio, Spiritui certè illi per Christum in uobis commoranti, referri acceptum id totum par est,quòd uicistis. Vicit igitur in uobis Christus omnium fortissimus: non uos natura fragiles,non uestrum in primis arbitrium, non uoluntas, non cœlestium contemplationum capax mens. Rationem non ausim dicere, quæ per se ualde imbecilis est,& ad diuina lusciosa, quanquam & mens ipsa post Adæ lapsum maximè. Nihil tum fuit in homine, quin naufragium fecerit. At quid de se ille afferat, qui pro uobis moriens, uos fecit ex acie, conflictūque illo cum peccato ac morte terrifico uictores , in mentem ueniat. Data est, inquit, mihi potestas in cœlo & in terra. Quid illud? Ego uici mundum. Ergo res nobis est ac pugna cum aduersario iam presso & uiecto. Quid itaq; perinde

gloriaris, quasi tu ex te, proprioque subegeris labore
atque arbitratu, tam fortem hostem, uti erat dæmon
in terris ante Christi accessum ad nos? Infelicissimi
profectò omnium fuissemus animantium, si generi huic
nostro suis in manibus derelicto nullam is attulisset
opem, uenissetq; suppetias placatus, qui leo factus (ut
inquit quidam) didicit capere prædam, hominemq; co-
medere. Qui quidem homo feralibus Leuiathan denti-
bus commolitus, planeq; pertritus, in stercorosum tam
foedæ bestiæ uentrem iam stercus ipse effectus descen-
derat. Atqui non frustra uisum illud fuit horrendum,
in quo simum edere humanum iubebatur Ezechiel. Id
tamen cibi è spurcissima foedæ illius beluæ alio egesti,
nō detrectauit altissimus, comeditq; cibum mortis: quo
deglutito, in odoratissimāque suæ immensæ charitatis
uiscera demisso, uitam illam, qua uiuunt animæ in Deo,
non modò ab interitu reparauit, sed etiam elegantio-
rem quām prius fuerat, uno edidit partu. Nam semel
mortuus est Christus, ut qui uiuunt, nō iam sibi uiuant,
sed ei qui pro illis mortuus est. Hinc Paulus clamat,
Pretio empti estis. Quasi diceret, Iam uestri haudqua-
quam iuris facti estis, sed domini illius, qui uos non pol-
licito, sed præsenti comparauit pretio. Quid? iam abluti
estis, iam iustificati estis in nomine domini nostri Iesu
Christi, & in spiritu Dei nostri. Ecquid noster? Vici estis,
ait, quoniam maior est qui in uobis est (En ille qui ui-
cit in cruce uictorem) quām qui in mundo (En ille qui
uictus à mortuo, uitæ dominium amisit.) Et tamen
hosti ad eum quem diximus mōdum prostrato nequa-
quam desant, qui etiamnum pertinacissimè adhærent,
illiusq; fouent partes.